DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 19Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 144, DE 30 DE MAIO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 209320/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com
as bases vigentes, referente à viagem para os municípios de
Anapú, Brasil Novo, Pacajá, Almerim e Porto de Móz/PA, afi m
de realizar vistoria técnica de Convênios FDE nos referidos
municípios.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de
Diárias

01 Antônio
Lúcio
Xavier

Fonseca

5919624/1 Técnico em
Gestão de

Infraestrutura

13 á
22.06.2016

9 e ½
(nove e
meia)
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 30 de Maio de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 967339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 539 GAB/SESPA DE 25 DE MAIO DE 2016

A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso de
suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar a servidora Carmen Lucia Pinheiro de
Oliveira, matrícula n.º 5521491/2, Economista, lotada no 4°
Centro Regional de Saúde/DOCA, para atuar no âmbito desta
Secretaria como Fiscal do Convênio n° 03/2016, formalizado
com a Prefeitura Municipal de Santa Luzia, tendo como objeto a
Aquisição de Equipamentos para o Hospital Municipal de Santa
Luzia.
Art. 2° - O fi scal deverá elaborar os Relatórios de
Acompanhamento Físico de Objeto de Convênio, bem como
LAUDO CONCLUSIVO, que deverão ser encaminhados à
Gerência de Gestão de Convênios.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo 967199

PORTARIA N° 0495 DE 23 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/156084.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/05/2016, os efeitos da Portaria
nº 0015 de 14/01/2016, publicada no DOE nº 33.052 de
20/01/2016, que prorrogou a cessão para o TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, a servidora TEREZINHA
DE JESUS DANTAS E SILVA, matricula n° 81710/ 1, cargo de
AUXILIAR DE INFORMATICA AREA SAUDE.

PORTARIA N° 0496 DE 23 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/171138.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/06/2016, os efeitos da Portaria nº
0678 de 27/07/1998, publicada no DOE nº 28.771 de 29/07/1998,

que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, a
servidora SIMONE ALDENORA DOS ANJOS COSTA, matricula
n° 191426/ 3, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada no DEPTO.
DE DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL.

PORTARIA N° 0497 DE 23 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/184830.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria nº 715 de 14/07/2009,
publicada no DOE nº 31.473 de 31/07/2009, que cedeu para
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
o servidor GILVAGO MARTINS DE SOUZA, matricula n°
5148464/1, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado no
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA N° 0498 DE 23 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/134901.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2016, os efeitos da Portaria
nº 369 de 12/05/1998, publicada no DOE nº 28.724 de
28/05/1998, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE
SALINÓPOLIS, o servidor JORGE MANOEL COSTA DA SILVA,
matricula n° 5144957/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado no HOSPITAL REGIONAL - SALINOPOLIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
23.05.2016.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 967781

PORTARIA N° 092 DE 20 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do processo nº 2016/188944.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06.05.2016, o servidor FÁBIO
SOUZA DE ARAÚJO, matrícula n° 57210170/1 cargo TÉCNICO
DE ENFERMAGEM do CENTRO DE SAÚDE - SÃO CAETANO DE
ODIVELAS para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA.

PORTARIA N° 093 DE 31 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do processo nº 2016/81013.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA,
matrícula n° 55585822/1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO do
HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ para a UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA - REDUTO.

PORTARIA N° 094 DE 31 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do processo nº 2016/181089.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora
MÁRCIA HELENA JUCÁ NOGUEIRA, matrícula n° 5430003/2
cargo ASSISTENTE SOCIAL do DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE.

PORTARIA N° 095 DE 31 DE MAIO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
e considerando o teor do Processo nº 2016/39492.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 31.05.2016, a servidora ELECILDA
PEREIRA DE CARVALHO RAIOL, matrícula n° 54189976/2
cargo TERAPEUTA OCUPACIONAL no 1º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE - BELÉM / CENTRO DE CUIDADOS DE DEPENDENTES
QUÍMICOS.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 31.05.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA

SAÚDE - SESPA

Protocolo 967838

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:

Portaria n°. 450/31.05.2016 - Tornar sem efeito, as férias
do(a) servidor(a) AMILCAR CONCEIÇÃO DOS SANTOS,
matrícula n°.103578/1, concedidas através da Portaria
n°962/26.11.2015 para o mês de JANEIRO/2016, referente ao
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 33021/27.11.2015.
Portaria n°. 451/31.05.2016 - Tornar sem efeito, as
férias do(a) servidor(a) VANEUZA MARQUES MIRANDA,
matrícula n°.5839629/2, concedidas através da Portaria n°
397/13.05.2016 para o mês de JUNHO/2016, referente ao
exercício:2015/2016, publicada no DOE N°. 33128/16.05.2016.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 397/13.05.2016, publicada no
DOE:33128/16.05.2016 referente ao(a) servidor(a)
ROSENILDA MARTINS TORRES FERREIRA, matrícula
n°.57194463/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.06.2016 A 30.06.2016
Leia-se: Período de Gozo: 15.06.2016 A 14.07.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
31.05.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/SESPA

Protocolo 967819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO
ESTADO DO PARÁ

Resolução nº 48, de 17 de Maio de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011,
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Resolução CIR Carajás nº 003, de 08 de abril
de 2016, que aprova o pleito de Expansão de 03 (três) Equipes
de Saúde da Família do município de Canaã dos Carajás.
Resolve:
Art. 1º - Homologar os pleitos de Expansão de 03 (três)
Equipes da Estratégia Saúde da Família (ESF Geraldo Martins
Borges/CEDERE III, ESF Novo Brasil e  ESF Adelina  de Jesus),
do município de Canaã dos Carajás, conforme anexo I desta
Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 17 de Maio de 2016.

Heloísa Maria Melo e Silva
Guimarães.

Secretária de Estado de Saúde
Pública, em exercício.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.